

BALANCE DES PAIEMENTS

TROISIEME TRIMESTRE 2021*

* Données actualisées (en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	109.274,3	131.304,3	-22.030,0
BIENS	67.058,0	112.917,0	-45.859,0
Marchandises générales	66.797,0	112.876,0	-46.079,0
Exportations nettes du négoce	229,0	-	+229,0
Or non monétaire	32,0	41,0	-9,0
SERVICES	42.216,3	18.387,3	+23.829,0
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3.797,0	4,0	+3.793,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	563,5	233,0	+330,5
Transports	7.589,1	8.685,5	-1.096,4
<i>Transports maritimes</i>	3.766,0	6.011,2	-2.245,2
<i>Transports aériens</i>	2.519,1	1.693,8	+825,3
<i>Autres transports</i>	1.273,3	855,6	+417,7
<i>Services postaux et de messagerie</i>	30,7	124,9	-94,2
Voyages	15.984,1	3.458,1	+12.526,0
<i>Voyages à titre professionnel</i>	719,3	216,1	+503,2
<i>Voyages à titre personnel</i>	15.264,8	3.242,0	+12.022,8
Constructions	861,7	514,2	+347,5
Services d'assurance et de pension	292,0	391,0	-99,0
Services financiers	131,9	205,8	-73,9
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	1,9	277,4	-275,5
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	4.428,7	1.155,0	+3.273,7
Autres services aux entreprises	7.287,8	1.786,2	+5.501,6
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	286,1	83,5	+202,6
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	992,5	1.593,6	-601,1
REVENU PRIMAIRE	1.632,9	7.386,1	-5.753,2
Revenus des investissements	1.531,2	7.378,4	-5.847,2
<i>Investissements directs</i>	846,0	6.278,8	-5.432,8
<i>Investissements de portefeuille</i>	0,4	24,2	-23,8
<i>Autres investissements</i>	0,3	1.075,4	-1.075,1
<i>Avoirs de réserve</i>	684,5	-	+684,5
Autres revenus primaires	101,7	7,7	+94,0
REVENU SECONDAIRE	32.030,1	1.047,7	+30.982,4
Publics	388,1	129,3	+258,8
Privés	31.642,0	918,4	+30.723,6
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	142.937,3	139.738,1	3.199,2
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			3.199,2
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	947,0	4.490,0	-3.543,0
Actions et parts de fonds de placement	905,0	3.532,0	-2.627,0
Instruments de dette	42,0	958,0	-916,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	131,0	-1.463,0	+1.594,0
Actions et parts de fonds de placement	131,0	117,0	+14,0
Titres de créance	-	-1.580,0	+1.580,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-511,0	-510,0	-1,0
AUTRES INVESTISSEMENTS	67,0	11.956,0	-11.889,0
Autres participations	16,0	-	+16,0
Numéraire et dépôts	-2.039,0	-1.550,0	-489,0
Prêts	-	3.083,0	-3.083,0
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	-12,0	19,0	-31,0
Crédits commerciaux et avances	-1.794,0	-517,0	-1.277,0
Autres comptes à recevoir/à payer	3.896,0	-	+3.896,0
Droits de tirage spéciaux	-	10.921,0	-10.921,0
AVOIRS DE RÉSERVE	16.046,0	-	+16.046,0
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	16.680,0	14.473,0	2.207,0
Capacité (+) / besoin (-) de financement			2.207,0
Erreurs et omissions nettes			-992,2